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Úvod

V listopadu 1918, tedy po čtyřech letech, třech měsících a dvou týdnech, skončila

první světová válka. Konec války s sebou přinesl rozpad říše habsburské dynastie. Národy

žijící v rakousko-uherské monarchii získaly samostatnost ve formě nezávislých národních

států. Jedním z těchto nových států objevivších se na poválečné mapě střední Evropy bylo

i Československo. Ustavením Československé republiky v letech 1918 a 1919 (s konečnou

platností potvrdila existenci samostatného československého státu mírová konference

v Paříži) byl splněn základní cíl tehdejší české politiky, tzn. obnovit existenci českého

státu, jež byla před staletími násilně přerušena. Samostatný stát však nyní vznikl

v hranicích, které neodpovídaly rozsahu českého státu v žádné historické etapě jeho

vývoje. Československá republika vznikla spojením Čech, Moravy a tzv. rakouského

Slezska, známých jako české nebo také historické země, jež byly do konce první světové

války součástí rakouského Předlitavska, a Slovenska s Podkarpatskou Rusí, které do té

doby patřily ke starému Uherskému království.

Základním cílem mé práce se tak stala snaha zmapovat, jak česká politika

v průběhu boje za samostatný stát uvažovala o potenciálním státním teritoriu a jaké

ambice v tomto směru měla. Konkrétní územní zisk však nebyl závislý jen na vůli české

politiky, ta musela brát v potaz i postoj ostatních aktérů. Mezi tyto aktéry je třeba počítat

v první řadě vítězné mocnosti, které měly rozhodující slovo na mírové konferenci. Dále

sem řadím potenciální sousedy samostatného československého státu a obyvatelstvo na

nárokovaném území, resp. jejich politickou reprezentaci. Zaměřuji se tedy ve své analýze i

na jejich roli při formování státního území ČSR, resp. na to, jak a proč tito aktéři přijímali

(nebo nepřijímali) české územní nároky. Výsledná hraniční linie ČSR se někde výrazně

odchýlila od hranic dosavadních (tzn. historických) a byla vytyčena zcela nově, což jsem

ve své práci explicitně zaznamenal.

Svoji práci jsem časově vymezil od počátku první světové války, kdy česká

politika oficiálně - nejprve ústy masarykovského zahraničního odboje a později (na jaře

1917) i na domácí, tzn. rakousko-uherské politické scéně - deklarovala svoje úsilí

dosáhnout státní samostatnosti. Závěr práce je pak ohraničen jednáním na pařížské mírové

konferenci, resp. podpisem mírových smluv a faktickým provedením rozhodnutí mírové

konference. Tyto události totiž - až na jednu výjimku - definitivně stvrdily územní
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rozlohu Československé republiky. Zmíněnou výjimkou byla hranice československo-

polská. Zde se řešení definitivní podoby hranice prodlužovalo především vzhledem ke

skutečnosti, že jak Československo, tak Polsko, patřily mezi vítězné státy - v tomto

případě tak sleduji vývoj hraničních sporů až do července 1920, kdy o průběhu hraniční

linie rozhodla tzv. Velvyslanecká konference (nově ustavený orgán, jež navazoval na

činnost mírové konference).

Ve své práci jsem se nechtěl zaměřit jen na pouhý popis boje za samostatné

Československo a jeho státní území; historická fakta sice tvoří významnou část této práce,

ale vedle popisu jak se utvářela konečná územní podoba Československé republiky se

snažím upozornit na základní (resp. klíčové) argumenty, na jejichž základě česká politika

své územní nároky vznášela. Z tohoto důvodu jsem práci - podle podstaty argumentace -

rozčlenil do tří částí.

První část se věnuje tomu území, jehož zisk pro samostatný stát česká politika

obhajovala na základě etnických argumentů. Jmenovitě se zde věnuji otázce Slovenska,

Podkarpatské Rusi a srbské Lužice - území osídleném slovanským etnikem (tzn.

obyvatelstvem Čechům etnicky příbuzným), které však tehdy tvořilo součást

neslovanských států (Uherska a Německa), a kde neexistovala dostatečně silná

národněosvobozenecká hnutí schopná prosadit svůj vlastní samostatný stát.

Kapitola týkající se Slovenska je rozčleněna do čtyř podkapitol - každá zachycuje

postoj různého aktéra. První podkapitola se snaží vysledovat postupnou proměnu postoje

české domácí politiky ve věci spojení Slovenska s českými zeměmi, tzn. především

přiblížit dlouhotrvající nejednotnost a značnou rozpolcenost české domácí politické

reprezentace v této záležitosti. Druhá podkapitola je pak věnována vlivu zahraničního

odboje a zejména T. G. Masaryka na začlenění slovenského teritoria do ČSR. Postoj

samotných Slováků, resp. jejich politické reprezentace rozebírá podkapitola třetí, kde se

snažím především ukázat, že zapojení Slovenska do potenciální Československé republiky

se prosadilo jako dominantní názor v rámci slovenské politiky až na sklonku války; do té

doby byla tato varianta prosazována zejména slovenskými krajanskými organizacemi.

V poslední podkapitole týkající se Slovenska se snažím v první řadě vysledovat postoj

dohodových mocností ke vznikajícímu československému státu a ukázat, že začlenění

slovenského území do ČSR nevyvolávalo v řadách velmocí vážnější rozpory. Sleduji i

politiku Budapešti, která se snažila Slovensko udržet, a ukazuji, proč se jí to nepodařilo.
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Kapitola o Podkarpatské Rusi je rozčleněna do tří podkapitol. Nejprve se opět

snažím zjistit jak česká politika postupovala v případě začlenění teritoria Podkarpatské

Rusi do československého státu. Všímám si skutečnosti, že nabídku na spojení

Podkarpatské Rusi s Československem vznesly rusínské krajanské sdružení v USA a česká

politika jí byla spíše překvapena. Zajímavé také je, že zatímco připojení Podkarpatské

Rusi k Československu bylo oficiálně vedeno v etnické rovině, tzn. ve smyslu spojení

dvou slovanských národů, což rusínskému etniku mělo zajistit svébytný národní rozvoj,

vrcholní čeští politici včetně T. G. Masaryka a K. Kramáře se netajili tím, že hlavní

devizou Podkarpatska je hranice s potenciálním československým spojencem -

Rumunskem. Následující podkapitola analyzuje rusínské národněosvobozenecké hnutí,

zprvu reprezentované jen krajanskými sdruženími v USA. Toto hnutí bylo značně

nejednotné. Snažím se proto vysledovat jeho jednotlivé politické proudy a ukázat proč

nakonec zvítězila pročeskoslovenská orientace. Kapitolu završuje podkapitola odhalující

zájmy jednotlivých dohodových mocností ve věci Podkarpatska a mamou snahu Maďarů

Rusíny udržet v rámci jejich státu. Zároveň si všímám toho, že politika Budapešti nalezla

zastání - s ohledem na jejich vlastní mocenské zájmy - v Římě a Varšavě.

Poslední kapitola první části práce pojednává o srbské Lužici. Území tzv. Horní a

Dolní Lužice kdysi náleželo ke Koruně české. Česká politika se v průběhu války a v době

mírových jednání zaobírala možností jeho opětovného získání pro samostatný

československý stát. V kapitole se snažím ukázat, že česká politika se však zaměřila ne na

získání celého historického území obou Lužic, ale jen na teritorium

obývané lužickosrbskou etnickou většinou. Tento požadavek se však nesetkal u

rozhodujících dohodových mocností s úspěchem. Příčiny tohoto neúspěchu se snažím

vysledovat i v rámci lužickosrbského národněosvobozeneckého hnutí, resp. jeho značné

nejednosti a celkové slabosti.

Druhá část této práce se zaměřuje na území tzv. historických českých zemí - česká

politika si pro samostatný stát nárokovala teritorium vytyčené hranicemi tří rakouských

korunních zemí - Čech, Moravy a (rakouského) Slezska. Jelikož pohraniční oblasti takto

vymezeného území nebyly etnicky české, nýbrž převážně německé, byla obhajoba těchto

územních požadavků opřena především o historicko-státoprávní argumentaci. Světová

válka však hodnotu historického státního práva značně oslabila - období rozsáhlých změn

zkrátka nemělo pochopení pro historickou kontinuitu - a tak česká politika obohatila
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historicko-státoprávní argumentaci ještě o řadu dalších argumentů. Označuji je jako

podpůrné a pokusil jsem seje charakterizovat a utřídit.

V následných dvou kapitolách této části se pak věnuji české, resp. československé

politice vůči Němcům v českých zemí a naopak postoji Němců z českých zemí

k Československé republice. Ukazuji, že cíle obou stran stály ve vzájemném protikladu -

Češi nehodlali své územní nároky výrazněji korigovat, Němci naopak nehodlali připustit

začlenění jimi obývaného území do ČSR a deklarovali vznik čtyř vlastních správních


[…]


Stranou konfliktu o Těšínsko stál československo-polský spor o území Oravy a

Spiše. Od počátku se zde na rozdíl od Těšínská vyvíjela situace pro Československo

příznivě. Od poloviny ledna 1919 území kontrolovalo v souladu s rozhodnutím Dohody

československé vojsko a i místní obyvatelstvo, tzv. horalé (přesto, že je polská strana

považovala za Poláky) vyjadřovali sympatie spíše k Československu. Československá

politika však sporu nevěnovala takovou pozornost jako Těšínsku a připustila, aby bylo

jeho řešení spojeno s řešením na Těšínsku. Po krachu plebiscitu tak i území Oravy a Spiše

podlehlo kompromisnímu rozdělení na základě rozhodnutí Velvyslanecké konference.

Z geopolitických důvodů dospěla česká politika i k myšlence tzv. slovanského

koridoru, který měl spojovat samostatný československý stát se státem Jihoslovanů.

Myšlenku koridoru přinesl do české politiky K. Kramář, během války však patřil mezi

jeho hlavní obhájce Masaryk. Podle jejich představ by přímé československo-

jihoslovanské sousedství mělo velký význam ve vojenské rovině, usnadnilo by

hospodářské styky mezi oběmi zeměmi a Československu zajistilo snadnější přístup

k moři. Koridor měl být vytvořen především z maďarského území. Na mírové konferenci

se však tento požadavek nesetkal - vyjma Francie - s pochopením velmocí.

Lze tedy konstatovat, že česká politika své územní nároky zformulovala již

v průběhu války a setrvala při nich až do mírové konference. K obhajobě svých

teritoriálních požadavků použila tři základní argumenty - etnický, historicko-státoprávní a

geopolitický. Argumenty používala velmi účelově. O tom, že se však jednalo o postup

velmi účinný, svědčí skutečnost, že většina nárokovaných území se skutečně stala státním

územím Československé republiky.
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Sum m ary

The thesis is looking into the establishment o f Czechoslovakia from the

perspective of territorial claims of Czech (or more precisely Czechoslovak) policy. It deals

with the period o f time during World War I when the Czech politicians officially - first

through Masaryk’s resistance movement abroad and later (in the Spring 1917) on a

domestic political scene (Austrian-Hungarian) declared their goal - to achieve

independence. The end of the thesis then deals with the negotiations held at the post-war

conference in Paris where it was definitely decided about fulfilment (or the opposite) of

Czech territorial claims.

Czech politicians aspired to establish an independent state which would be

territorially larger than the actual territory inhabited by ethnic Czechs. During World War

1 a certain consensus was achieved as far as the basic territorial claims were concerned -

Slovakia, Sub-Carpathian Ruthenia, Serbian Luzice, Czech Land within its historical

borders (i.e. even the territories that were populated by Germans and mostly Polish Tesin).

As for Slovakia, Sub-Carpathian Ruthenia and Serbian Luzice, these territories

were populated by Slavs (therefore inhabitants ethnically close to Czechs). However, this

territory was formed by non-Slavic states (Hungary and Germany) and a strong nation-

liberation movement that would be able to fight for an own independent state was there

more or less nonexistent. That is why Czech politicians defended this claim on an ethnical

basis. It was being very strongly emphasised that only an independent Czechoslovakian

state would guarantee an independent development of these Slavic nations.

As far as Slovakia and Sub-Carpathian Ruthenia are concerned the Czech

territorial claims were supported by the local inhabitants as well. At the same time support

was expressed by great powers, namely France (as she tried to gain strong and stable allies

in the East). France also supported Czech military occupation of these areas. With Serbian

Luzice it was different. Luzice’s nation-liberalization movement was not formed before

the end of World War I, moreover, the leaders were not able to gain mass support for a

closer alliance with Czechoslovakia. Eventually such alliance was rejected at the

conference in Paris.

Czechoslovakia also claimed the historical Czech lands, i.e. those areas (mostly

around the borders) that were ethnically mostly German. Gaining these areas was
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defended on the basis of historical state law. As World War I (generally a period of time

of turbulent changes) did not have much understanding for historical continuity, Czech

politicians supported their view by many other arguments. The claimed that historical

borders could not be amended as the borders were formed by nature - they enclosed an

economic, political and administrative entity.

Nevertheless, Germans who lived in the Czech historical lands did not recognize

the authority o f an independent Czechoslovakia. In the areas where their population

formed a majority they established their own governments and intended to incorporated

themselves into the German state. During January 1919 the existence of these would-be

governments was terminated by the Czechoslovak Army. Incorporation o f the area into

Czechoslovakia was then confirmed at the conference. Strangely enough, not only did the

Germans not receive much support from the victors o f the war, more surprisingly they

didn’t get much from Berlin or Vienna either.

The thesis then deals with the definition of Czechoslovakian-Hungarian and

Czechoslovakian-Polish (in case of Tesin, Orava and Spis) borders and the problem of the

Slavic corridor. Czech politicians were able to defend their claims mostly on the basis of

geopolitical arguments.

The Czechoslovakian-Hungarian border was changed many times before the final

draft. In the end a compromise was accepted - Czechoslovakian delegation was mainly

satisfied with the Danube border. The central and east sector o f the border was placed 20-

30 km north contrary to the original proposal.

As to the Czech-Polish border Czechoslovakia had to give up on the historical

border, nonetheless the most important part o f Tesin remained for Czechoslovakia

regardless o f the ethnicity o f the inhabitants (coal field, Kosice-Bohumin railway). To gain

this parts of Orava and Spis were sacrificed (inhabitants here would prefer to join

Czechoslovakia, not Poland).

The Slavic corridor should have had, according to the Czech politicians, a crucial

geopolitical significance. A direct connection between Czechoslovakia and Yugoslavia

could have possible been of a great importance - it would have simplified economic

relations and guaranteed access to the sea. Nevertheless at the conference such a demand

was rejected, the only country that would have approved of it was France.
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