Oponentský posudek

Lukáš Bayer: Vznik ČSR: česká politika a otázka státního území

Diplomová práce Lukáše Bayera se dle mého názoru vyznačuje, minimálně, třemi velkými pozitivy: autor jednoznačně definuje předmět svého zájmu, logicky jej strukturuje a precizně zpracovává. Díky tomu se čtenáři dostává do rukou vyvážené a obsáhlé dílo, jehož jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují a díky jednotné vnitřní struktuře přehledně mapují sledovanou problematiku. Práce se evidentně opírá o rozsáhlou bibliografickou základnu, která je čtenáři hned v úvodních pasážích představena a, což rovněž hodnotím veskrze pozitivně, kriticky zhodnocena. Autorův jazykový projev je velmi kultivovaný, stylistických a gramatických nedostatků je v textu minimálně.

Za nejcennější přínos práce považuji, vedle pečlivě zvládnuté vlastní materie, autorovu schopnost srozumitelně prezentovat střet různých hledisek („soubor“ argumentů historických, státoprávních, etnických, strategických, geopolitických, atd.) a to nejenom v rámci české (potažmo československé) politické scény, ale i v širším regionálním nebo evropském kontextu. Díky tomu text práce získává nejenom významnou přidanou hodnotu, ale zároveň se stává i textem aktuálním, například ve vztahu k právě probíhající debatě o statutu Kosova.

Z formálního hlediska předložený text rovněž splňuje požadavky na práce tohoto typu na IPS kladené. Autor dobře pracuje s literaturou, poznámkový aparát je bohatý. Součástí práce je cizojazyčné, v tomto případě anglicky psané, summary.

Závěrem proto mohu konstatovat, že práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit stupněm výborně a v případě úspěšné obhajoby si zkušební komisi dovoluji navrhnout ke zvážení možnost práci doporučit děkanovi fakulty ke zvláštnímu ocenění.

V Praze dne 2. února 2007

PhDr. Michael Romancov, Ph.D.